
令和５年度　歳入歳出予算事項別明細書（国民健康保険事業特別会計）
１　総 括

（歳 入） 単位：千円

款 比 較前年度予算額本年度予算額

歳 入 合 計

-1-

1

2

3

4

5

6

7

国民健康保険税

国庫支出金

県支出金

財産収入

繰入金

繰越金

諸収入

538,019

50

2,970,875

250

280,696

304,292

2,018

4,096,200

562,646

0

2,931,275

100

306,281

65,280

2,018

3,867,600

△24,627

50

39,600

150

△25,585

239,012

0

228,600



（歳 出）

款

歳 出 合 計

比 較本年度予算額 前年 度予 算 額

-2-

1

2

3

4

5

6

7

8

総 務 費

保険給付費

国民健康保険事業費納付金

保健事業費

基金積立金

公 債 費

諸支出金

予 備 費

52,237

2,927,705

846,504

59,750

200,250

100

8,654

1,000

4,096,200

48,856

2,886,332

865,596

59,962

100

100

5,654

1,000

3,867,600

3,381

41,373

△19,092

△212

200,150

0

3,000

0

228,600



地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

単位：千円

国 県 支 出 金

-3-

本 年 度 予 算 額 の 財 源 内 訳

2,918,751

18,415

5,000

2,942,166

52,237

3,334

250

55,821

5,620

846,504

41,335

200,000

100

3,654

1,000

1,098,213

一 般 財 源



款　 項 　目

国民健康保険事業特別会計

-4-

２　歳 入

本 年 度 前 年 度 比 較

1款 国民健康保険税

1項 国民健康保険税

1目 一般被保険者国民健康保険税

2目 退職被保険者等国民健康保険税

2款 国庫支出金

538,019

538,019

538,003

16

50

562,646

562,646

562,603

43

0

△24,627

△24,627

△24,600

△27

50



金 額区 分
説 明

節

-5-

単位：千円

1

2

3

4

5

6

1

2

3

4

5

6

医療給付費分現年課税

分

医療給付費分滞納繰越

分

後期高齢者支援金分現

年課税分

後期高齢者支援金分滞
納繰越分

介護納付金分現年課税
分

介護納付金分滞納繰越
分

医療給付費分現年課税

分

医療給付費分滞納繰越

分

後期高齢者支援金分現

年課税分

後期高齢者支援金分滞

納繰越分

介護納付金分現年課税

分

介護納付金分滞納繰越

分

350,001

9,000

139,301

3,300

34,601

1,800

1

7

1

3

1

3

1一般被保険者医療給付費分現年課税分 350,000

　　　調定見込額　361,000千円
　　　収納率　　　97.0％

　　　収入見込額　350,000千円

2一般被保険者医療給付費分随時課税分 1

1一般被保険者医療給付費分滞納繰越分 9,000

1一般被保険者後期高齢者支援金分現年課税 139,300

分
　　　調定見込額　143,700千円

　　　収納率　　　97.0％

　　　収入見込額　139,300千円

2一般被保険者後期高齢者支援金分随時課税 1
分

1一般被保険者後期高齢者支援金分滞納繰越 3,300
分

1一般被保険者介護納付金分現年課税分 34,600
　　　調定見込額　35,700千円

　　　収納率　　　97.0％

　　　収入見込額　34,600千円
2一般被保険者介護納付金分随時課税分 1

1一般被保険者介護納付金分滞納繰越分 1,800

2退職被保険者等医療給付費分随時課税分 1

1退職被保険者等医療給付費分滞納繰越分 7

2退職被保険者等後期高齢者支援金分随時課 1

税分

1退職被保険者等後期高齢者支援金分滞納繰 3

越分

2退職被保険者等介護納付金分随時課税分 1

1退職被保険者等介護納付金分滞納繰越分 3



款　 項 　目

国民健康保険事業特別会計

-6-

本 年 度 前 年 度 比 較

1項 国庫補助金

1目 健康保険組合等出産育児一時金

臨時補助金

3款 県支出金

1項 県補助金

1目 保険給付費等交付金

2項 財政安定化基金交付金

1目 財政安定化基金交付金

4款 財産収入

1項 財産運用収入

1目 利子及び配当金

5款 繰入金

1項 繰入金

1目 一般会計繰入金

6款 繰越金

1項 繰越金

1目 前年度繰越金

50

50

2,970,875

2,970,874

2,970,874

1

1

250

250

250

280,696

280,696

280,696

304,292

304,292

304,292

0

0

2,931,275

2,931,274

2,931,274

1

1

100

100

100

306,281

306,281

306,281

65,280

65,280

65,280

50

50

39,600

39,600

39,600

0

0

150

150

150

△25,585

△25,585

△25,585

239,012

239,012

239,012



金 額区 分
説 明

節
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単位：千円

1

1

2

3

1

1

1

1

健康保険組合等出産育
児一時金臨時補助金

保険給付費等交付金（

普通交付金）

保険給付費等交付金（
特別交付金）

保険給付費等交付金（

過年度分）

財政安定化基金交付金

財産基金収入

基準内繰入金

前年度繰越金

50

2,918,701

52,172

1

1

250

280,696

304,292

1健康保険組合等出産育児一時金臨時補助金 50

1保険給付費等交付金（普通交付金） 2,918,701

1保険給付費等交付金（特別交付金） 52,172

1保険給付費等交付金（過年度分） 1

1財政安定化基金交付金 1

1財政調整基金積立金利子 250

1基盤安定繰入金（保険税軽減分） 105,485

2基盤安定繰入金（保険者支援分） 57,475

3未就学児均等割保険料繰入金 637
4職員給与費等繰入金 52,237

5出産育児一時金等繰入金 3,334

6財政安定化支援事業繰入金 61,528

1前年度繰越金 304,292



款　 項 　目

国民健康保険事業特別会計

-8-

本 年 度 前 年 度 比 較

7款 諸収入

1項 延滞金、加算金及び過料

1目 延滞金

2目 加算金

3目 過料

2項 雑入

1目 第三者納付金

2目 返納金

3目 雑入

歳 入 合 計

2,018

1,004

1,001

2

1

1,014

1,001

11

2

4,096,200

2,018

1,004

1,001

2

1

1,014

1,001

11

2

3,867,600

0

0

0

0

0

0

0

0

0

228,600



金 額区 分
説 明

節

-9-

単位：千円

1

2

1

2

1

1

2

1

2

1

一般被保険者延滞金

退職被保険者等延滞金

一般被保険者加算金

退職被保険者等加算金

過料

一般被保険者第三者納

付金

退職被保険者等第三者

納付金

一般被保険者返納金

退職被保険者等返納金

雑入

1,000

1

1

1

1

1,000

1

10

1

2

1一般被保険者延滞金 1,000

1退職被保険者等延滞金 1

1一般被保険者加算金 1

1退職被保険者等加算金 1

1過料 1

1一般被保険者第三者納付金 1,000

1退職被保険者等第三者納付金 1

1一般被保険者返納金 10

1退職被保険者等返納金 1

1雑入 1
2療養費支給一部負担金 1



1

1

1

2

2

1

3

1

款

項

目

目

項

目

項

目

総務費

総務管理費

一般管理費

連合会負担金

徴税費

賦課徴収費

運営協議会費

運営協議会費

52,237

46,005

44,038

1,967

473

473

267

267

48,856

42,711

40,731

1,980

473

473

267

267

3,381

3,294

3,307

△ 13

0

0

0

0

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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３　歳　出

比　較

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

6

1

1

1

一般管理費職員人件費

一般管理費

連合会負担金

賦課徴収費

運営協議会費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

33,537

10,501

1,967

473

267

30,012

10,719

1,980

473

267

3,525

△ 218

△ 13

0

0

1

2

3

4

8

10

11

12

13

18

18

12

1

8

18

報酬

給料

職員手当等

共済費

旅費

需用費

役務費

委託料

使用料及び賃借料

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

委託料

報酬

旅費

負担金、補助及び交付金

1,595

18,563

9,332

6,112

133

562

574

4,591

2,376

200

1,967

473

186

80

1

・繰入金

・繰入金

・繰入金

・繰入金

・繰入金

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

職員給与費等繰入金

33,537

10,501

1,967

473

267



一般職給料 18,563 勤勉手当 3,142

扶養手当 600 寒冷地手当 289

通勤手当 75 児童手当 270

時間外勤務手当 700 職員共済組合負担金 5,789

期末手当 4,070 災害補償基金負担金 39

　一般職　５人

会計年度任用職員報酬 1,595 共同電算処理委託料 2,840

会計年度任用職員期末手当 186 国保実績報告等システム保守委託料 253

職員共済組合負担金（会計年度任用 国保情報集約システム保守委託料 801

職員） 104 被保険者証一斉更新処理委託料 220

社会保険料 180 レセプト電算処理委託料 411

会計年度任用職員費用弁償 51 高額療養費支給決定通知作成業務委

普通旅費 82 託料 66

消耗品費 391 データセンター使用料 2,376

印刷製本費 171 オンライン資格確認等システム運営

運搬料 574 費負担金 200

　会計年度任用職員　１人

第１種負担金 1,892 求償事務受益者負担金 75

賦課徴収電算システム処理委託料 473

国民健康保険運営協議会委員報酬 186 諸会議負担金 1

費用弁償 80

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

52,237

46,005

44,038

1,967

473

473

267

267

0

0

0

0

0

0

0

0

1

6

1

1

1

一般管理費職員人件費の経費内訳

一般管理費の経費内訳

連合会負担金の経費内訳

賦課徴収費の経費内訳

運営協議会費の経費内訳

単位：千円
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4

1

2

1

1

2

3

4

5

項

目

款

項

目

目

目

目

目

医療費適正化対策事業費

医療費適正化対策事業費

保険給付費

療養諸費

一般被保険者療養給付費

退職被保険者等療養給付費

一般被保険者療養費

退職被保険者等療養費

審査支払手数料

5,492

5,492

2,927,705

2,554,297

2,540,000

50

8,850

1

5,396

5,405

5,405

2,886,332

2,513,795

2,500,000

1

9,000

1

4,793

87

87

41,373

40,502

40,000

49

△ 150

0

603

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

1

1

医療費適正化対策事業費

一般被保険者療養給付費

退職被保険者等療養給付費

一般被保険者療養費

退職被保険者等療養費

審査支払手数料

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

5,492

2,540,000

50

8,850

1

5,396

5,405

2,500,000

1

9,000

1

4,793

87

40,000

49

△ 150

0

603

1

3

4

8

10

11

12

18

18

18

18

12

報酬

職員手当等

共済費

旅費

需用費

役務費

委託料

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

委託料

3,355

391

586

62

108

38

952

2,540,000

50

8,850

1

5,396

・繰入金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

職員給与費等繰入金

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

5,492

2,540,000

50

8,850

1

5,396



会計年度任用職員報酬 3,355 印刷製本費 30

会計年度任用職員期末手当 391 運搬料 38

職員共済組合負担金（会計年度任用 医療費通知共同電算委託料 650

職員） 206 ジェネリック医薬品差額通知委託料 20

社会保険料 380 柔道整復療養費支給適正化事業委託

会計年度任用職員費用弁償 62 料 282

消耗品費 78

　会計年度任用職員　２人

一般被保険者療養給付費 2,540,000

退職被保険者等療養給付費 50

一般被保険者療養費 8,850

退職被保険者等療養費 1

審査支払手数料 5,396

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

2,918,751

2,554,297

2,540,000

50

8,850

1

5,396

5,492

5,492

3,334

0

0

5,620

0

0

0

0

0

0

1

1

1

1

1

1

医療費適正化対策事業費の経費内訳

一般被保険者療養給付費の経費内訳

退職被保険者等療養給付費の経費内訳

一般被保険者療養費の経費内訳

退職被保険者等療養費の経費内訳

審査支払手数料の経費内訳

単位：千円
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2

1

2

3

4

3

1

2

4

1

項

目

目

目

目

項

目

目

項

目

高額療養費

一般被保険者高額療養費

退職被保険者等高額療養費

一般被保険者高額介護合算療養費

退職被保険者等高額介護合算療養費

移送費

一般被保険者移送費

退職被保険者等移送費

出産育児諸費

出産育児一時金

364,402

364,000

1

400

1

2

1

1

5,003

5,000

364,332

364,000

1

330

1

2

1

1

4,203

4,200

70

0

0

70

0

0

0

0

800

800

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計

-14-

比　較

節

節

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

1

1

1

一般被保険者高額療養費

退職被保険者等高額療養費

一般被保険者高額介護合算療養費

退職被保険者等高額介護合算療養費

一般被保険者移送費

退職被保険者等移送費

出産育児一時金

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

364,000

1

400

1

1

1

5,000

364,000

1

330

1

1

1

4,200

0

0

70

0

0

0

800

18

18

18

18

18

18

18

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

364,000

1

400

1

1

1

5,000

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・県支出金

・国庫支出金

・繰入金

・一般財源 1,616

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

保険給付費等交付金（普通交付金）

健康保険組合等出産育児一時金臨時補助金

出産育児一時金等繰入金

364,000

1

400

1

1

1

50

3,334



一般被保険者高額療養費 364,000

退職被保険者等高額療養費 1

一般被保険者高額介護合算療養費 400

退職被保険者等高額介護合算療養費 1

一般被保険者移送費 1

退職被保険者等移送費 1

出産育児一時金 5,000

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

364,402

364,000

1

400

1

2

1

1

50

50

3,334

3,334

0

0

0

0

0

0

0

0

1,619

1,616

1

1

1

1

1

1

1

一般被保険者高額療養費の経費内訳

退職被保険者等高額療養費の経費内訳

一般被保険者高額介護合算療養費の経費内訳

退職被保険者等高額介護合算療養費の経費内訳

一般被保険者移送費の経費内訳

退職被保険者等移送費の経費内訳

出産育児一時金の経費内訳

単位：千円

-15-



2

5

1

6

1

3

1

1

2

2

1

2

3

1

目

項

目

項

目

款

項

目

目

項

目

目

項

目

審査支払手数料

葬祭諸費

葬祭費

傷病手当金

傷病手当金

国民健康保険事業費納付金

医療給付費分

一般被保険者医療給付費分

退職被保険者等医療給付費分

後期高齢者支援金等分

一般被保険者後期高齢者支援金等分

退職被保険者等後期高齢者支援金等分

介護納付金分

介護納付金分

3

4,000

4,000

1

1

846,504

561,328

561,228

100

228,475

228,425

50

56,701

56,701

3

4,000

4,000

0

0

865,596

582,500

582,400

100

218,026

217,976

50

65,070

65,070

0

0

0

1

1

△ 19,092

△ 21,172

△ 21,172

0

10,449

10,449

0

△ 8,369

△ 8,369

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

1

1

1

1

審査支払手数料

葬祭費

傷病手当金

一般被保険者医療給付費分

退職被保険者等医療給付費分

一般被保険者後期高齢者支援金等分

退職被保険者等後期高齢者支援金等分

介護納付金分

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

3

4,000

1

561,228

100

228,425

50

56,701

3

4,000

0

582,400

100

217,976

50

65,070

0

0

1

△ 21,172

0

10,449

0

△ 8,369

12

18

18

18

18

18

18

18

委託料

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

負担金、補助及び交付金

3

4,000

1

561,228

100

228,425

50

56,701

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

3

4,000

1

561,228

100

228,425

50

56,701

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］



審査支払手数料 3

葬祭費 4,000

傷病手当金 1

一般被保険者医療給付費納付金 561,228

退職被保険者等医療給付費納付金 100

一般被保険者後期高齢者支援金等分

納付金 228,425

退職被保険者等後期高齢者支援金等

分納付金 50

介護納付金分納付金 56,701

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

3

4,000

4,000

1

1

846,504

561,328

561,228

100

228,475

228,425

50

56,701

56,701

1

1

1

1

1

1

1

1

審査支払手数料の経費内訳

葬祭費の経費内訳

傷病手当金の経費内訳

一般被保険者医療給付費分の経費内訳

退職被保険者等医療給付費分の経費内訳

一般被保険者後期高齢者支援金等分の経費内訳

退職被保険者等後期高齢者支援金等分の経費内訳

介護納付金分の経費内訳

単位：千円

-17-



4

1

1

2

1

5

1

1

6

1

1

7

1

1

款

項

目

項

目

款

項

目

款

項

目

款

項

目

保健事業費

特定健康診査等事業費

特定健康診査等事業費

保健事業費

健康づくり推進費

基金積立金

基金積立金

財政調整基金積立金

公債費

一般公債費

利子

諸支出金

償還金及び還付加算金

一般被保険者保険税還付金

59,750

39,636

39,636

20,114

20,114

200,250

200,250

200,250

100

100

100

8,654

3,654

3,500

59,962

40,494

40,494

19,468

19,468

100

100

100

100

100

100

5,654

3,654

3,500

△ 212

△ 858

△ 858

646

646

200,150

200,150

200,150

0

0

0

3,000

0

0

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

1

特定健康診査・特定保健指導

疾病予防事業

財政調整基金積立金

償還利子

一般被保険者保険税還付金

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

39,636

20,114

200,250

100

3,500

40,494

19,468

100

100

3,500

△ 858

646

200,150

0

0

1

3

4

7

8

10

11

12

10

12

27

24

22

22

報酬

職員手当等

共済費

報償費

旅費

需用費

役務費

委託料

需用費

委託料

繰出金

積立金

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

3,189

372

555

723

26

293

1,345

33,133

59

13,041

7,014

200,250

100

3,500

・県支出金

・一般財源

・県支出金

・一般財源

・財産収入

・一般財源

・一般財源

・一般財源

26,928

14,407

200,000

100

3,500

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

保険給付費等交付金（特別交付金）

保険給付費等交付金（特別交付金）

財政調整基金積立金利子

12,708

5,707

250



会計年度任用職員報酬 3,189 印刷製本費 148

会計年度任用職員期末手当 372 運搬料 1,320

職員共済組合負担金（会計年度任用 手数料 25

職員） 195 特定健康診査等結果処理業務委託料 292

社会保険料 360 特定健診委託料 27,422

報償金 693 健康管理システム改修委託料 500

報償品 30 特定健診受診勧奨業務委託料 4,224

会計年度任用職員費用弁償 26 情報提供事業委託料 649

消耗品費 145 健診受付対応電話交換業務委託料 46

　会計年度任用職員　２人

印刷製本費 59 一般会計繰出金 7,014

人間ドック健診委託料 13,041

財政調整基金積立金 200,250

一時借入金利子等 100

償還金 3,500

財　源　内　訳 その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

18,415

12,708

12,708

5,707

5,707

5,000

250

250

250

41,335

26,928

26,928

14,407

14,407

200,000

200,000

200,000

100

100

100

3,654

3,654

3,500

1

1

1

1

1

特定健康診査・特定保健指導の経費内訳

疾病予防事業の経費内訳

財政調整基金積立金の経費内訳

償還利子の経費内訳

一般被保険者保険税還付金の経費内訳

単位：千円
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2

3

4

5

2

1

8

1

1

目

目

目

目

項

目

款

項

目

退職被保険者等保険税還付金

償還金

一般被保険者還付加算金

退職被保険者等還付加算金

繰出金

直営診療施設勘定繰出金

予備費

予備費

予備費

50

1

100

3

5,000

5,000

1,000

1,000

1,000

50

1

100

3

2,000

2,000

1,000

1,000

1,000

0

0

0

0

3,000

3,000

0

0

0

前　年　度款　　　項　　　目 本　年　度

国民健康保険事業特別会計
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比　較

節

節

節

節

節

節

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

区　　分

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

金　　額

1

1

1

1

1

1

退職被保険者等保険税還付金

保険給付費等交付金償還金

一般被保険者還付加算金

退職被保険者等還付加算金

国民健康保険診療所特別会計繰出金

予備費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

事業費

50

1

100

3

5,000

1,000

50

1

100

3

2,000

1,000

0

0

0

0

3,000

0

22

22

22

22

27

29

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

償還金、利子及び割引料

繰出金

予備費

50

1

100

3

5,000

1,000

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・一般財源

・県支出金

・一般財源

50

1

100

3

1,000

歳　　出　　合　　計 4,096,200 3,867,600 228,600

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

［財源内訳］

保険給付費等交付金（特別交付金） 5,000



償還金 50

償還金 1

還付加算金 100

還付加算金 3

国民健康保険診療所特別会計繰出金 5,000

予備費 1,000

財　源　内　訳

財　源　内　訳 2,942,166 55,821 1,098,213

その他特財国・県支出金 一　般　財　源地　方　債

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

財　源　内　訳

5,000

5,000

50

1

100

3

0

0

1,000

1,000

1,000

1

1

1

1

1

1

退職被保険者等保険税還付金の経費内訳

保険給付費等交付金償還金の経費内訳

一般被保険者還付加算金の経費内訳

退職被保険者等還付加算金の経費内訳

国民健康保険診療所特別会計繰出金の経費内訳

予備費の経費内訳

単位：千円
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一　般　職

　(1) 総　括
単位：千円

給　　　与　　　費

(人)

5０
（5）

8,139 18,563 10,095 36,797 7,253 44,050

5０
（5）

7,865 16,701 9,166 33,732 6,446 40,178

0０
（0）

274 1,862 929 3,065 807 3,872

備考　会計年度任用職員（パートタイム）に係る額を含む。その人数は（　）内に別掲。

単位：千円

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

本 年 度 600 75 700

前 年 度 360 195 700

比  　較 240 △ 120 0

区  分
管 理 職
手  　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

児童手当
単身赴任
手　　当

休 日 給

本 年 度 5,019 3,142 289 270

前 年 度 4,482 2,660 289 480

比　　較 537 482 0 △ 210

区  分 夜勤手当 地域手当 退職手当 合　　計

本 年 度 10,095

前 年 度 9,166

比　　較 929

共 済 費 合　　計

国 民 健 康 保 険 事 業 特 別 会 計

給 与 費 明 細 書

区　分 職 員 数
職員手当 計給　　料

本　年　度

前　年　度

比　　　較

職
 
員
 
手
 
当
 
の
 
内
 
訳

報　　酬

- 22 -



　ア　会計年度任用職員以外の職員
単位：千円

給　　　与　　　費

(人)

5 18,563 9,146 27,709 5,828 33,537

5 16,701 8,280 24,981 5,031 30,012

0 1,862 866 2,728 797 3,525

単位：千円

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

本 年 度 600 75 700

前 年 度 360 195 700

比  　較 240 △ 120 0

区  分
管 理 職
手  　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

児童手当
単身赴任
手　　当

休 日 給

本 年 度 4,070 3,142 289 270

前 年 度 3,596 2,660 289 480

比　　較 474 482 0 △ 210

区  分 夜勤手当 地域手当 退職手当 合　　計

本 年 度 9,146

前 年 度 8,280

比　　較 866

本　年　度

前　年　度

比　　　較

職
 
員
 
手
 
当
 
の
 
内
 
訳

区　分 職 員 数 共 済 費 合　　計
報　　酬 給　　料 職員手当 計
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　イ　会計年度任用職員
単位：千円

給　　　与　　　費

(人)

(5) 8,139 949 9,088 1,425 10,513

(5) 7,865 886 8,751 1,415 10,166

(0) 274 63 337 10 347

備考　（　）内は、会計年度任用職員（パートタイム）の人数。

単位：千円

区　分 扶養手当 住居手当 通勤手当
特殊勤務
手　　当

時 間 外
勤務手当

宿 日 直
手　　当

管理職員特
別勤務手当

本 年 度

前 年 度

比  　較

区  分
管 理 職
手  　当

期末手当 勤勉手当
寒 冷 地
手　　当

児童手当
単身赴任
手　　当

休 日 給

本 年 度 949

前 年 度 886

比　　較 63

区  分 夜勤手当 地域手当 退職手当 合　　計

本 年 度 949

前 年 度 886

比　　較 63

本　年　度

前　年　度

比　　　較

職
 
員
 
手
 
当
 
の
 
内
 
訳

区　分 職 員 数 共 済 費 合　　計
報　　酬 給　　料 職員手当 計

- 24 -



 - 25 -

 （2）給料及び職員手当の増減額の明細                   単位：千円 

区 分 増減額 増減事由別内訳 説 明 備 考 

給 料 1,862 

給与改定に 

伴う増減分 
42 

前 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

 

昇給に伴う

増 加 分 
53 

昇 給 に 

伴 う も の 
 

そ の 他 の 

増 減 分 
1,767 

人事異動等 

に伴うもの 

職員数 
会計年度任用職員以外の職員 
 本年度  5 人 
 前年度  5 人 
 増 減  なし 

職 員 

手 当 
929 

制度改正に 

伴う増減分 

0 

本 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

 

161 

前 年 度 

給与改定に 

伴 う も の 

勤勉手当の改定 

そ の 他 の 

増 減 分 
768 

人事異動等 

に伴うもの 
 

 

 

 （3）給料及び職員手当の状況（会計年度任用職員を除く） 
 

   ア 職員１人当たり給与 

区   分 行 政 職 

令和 5年 4月 1日現在 

平均給料月額 (円) 308,480 

平均給与月額 (円) 319,720 

平 均 年 齢 (歳)  43.11 

令和 4年 4月 1日現在 

平均給料月額 (円) 277,340 

平均給与月額 (円) 286,580 

平 均 年 齢 (歳)  37.08 

 

   イ 初任給 

区   分 行 政 職(円) 
国 の 制 度 

行政職(一)(円) 

高 校 卒 154,600 154,600 

大 学 卒 185,200 185,200 
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  ウ 級別職員数 

区   分 級 
行  政   職 

職員数(人) 構成比(％) 

令和 5 年 4月 1日現在 

1 級 1  20.0 

2 級   

3 級 3  60.0 

4 級 1  20.0 

5 級   

6 級   

7 級   

計 5 100.0 

令和 4 年 4月 1日現在 

1 級 2  40.0 

2 級   

3 級 2  40.0 

4 級 1  20.0 

5 級   

6 級   

7 級   

計 5 100.0 

備考 令和 5年 4月 1 日現在の数値は、予算編成時点における暫定的なもの。 

 

  （級別の標準的な職務内容） 

区 分 1 級 2 級 3 級 4 級 5 級 6 級 7 級 

行 政 職 

主  事 
技  師 

 
 
 

主  事 
技  師 

 
 
 

係  長 
主任主査 
主  査 
主任主事 
主任技師 

副 参 事 
係  長 
主任主査 

 
 

参  事 
課長補佐 
副 参 事 

 
 

課  長 
参  事 

 
 
 

部 長 
 
 
 
 

 

  エ 昇 給 

区   分 行 政 職 

本 

年 

度 

職    員    数 (A) （人）     5 

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B) （人）     5 

号 給 数 別 内 訳 

2 号給 （人）  

4 号給 （人）     5 

6 号給 （人）  

8 号給 （人）  

比      率 (B)/(A) （％） 100.0 

前 

年 

度 

職    員    数 (A) （人）     5 

昇 給 に 係 る 職 員 数 (B) （人）     5 

号 給 数 別 内 訳 

2 号給 （人）  

4 号給 （人）     5 

6 号給 （人）  

8 号給 （人）  

比      率 (B)/(A) （％） 100.0 

備考 本年度の数値は、標準的な基準により算出したもの。 
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  オ 期末手当・勤勉手当 

区 分 
支給期別支給率 支給率計 

(月分) 
職制上の段階、職務の 
級等による加算措置 6 月(月分) 12 月(月分) 

本 年 度 2.200 (1.150) 2.200 (1.150) 4.400 (2.300) 有 

前 年 度 2.150 (1.125) 2.250 (1.175) 4.400 (2.300) 有 

国 の 制 度 2.200 (1.150) 2.200 (1.150) 4.400 (2.300) 有 

備考 （ ）内は、再任用職員の支給率 

 

  カ 定年退職及び勧奨退職に係る退職手当 

区 分 
20 年勤続
の者(月分) 

25 年勤続
の者(月分) 

35 年勤続
の者(月分) 

最高限度 
(月分) 

そ の 他 の 
加算措置等 

退 職 時 
特別昇給 

支 給 率 等 24.58688 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職 
特 別 措 置 
2％～45％加算 

無 

国 の 制 度 
(支給率等) 

24.58688 33.27075 47.709 47.709 
定年前早期退職 
特 別 措 置 
2％～45％加算 

無 

 

  キ 特殊勤務手当 

     該当なし 

 

  ク その他の手当 

区 分 国 の 制 度 と の 異 同 差 異 の 内 容 

扶 養 手 当 同 じ  

住 居 手 当 異なる 

支給対象となる家賃額の下限。 

12,000 円（国：16,000 円） 

支給手当額の上限。 

27,000 円（国：28,000 円） 

通 勤 手 当 同 じ  

 


